

Gebühren im Bereich des Lebensmittel- und Veterinärrechts

Inhaltsübersicht

Anmerkungen zu den einzelnen Gebühren	1
Tierische Nebenprodukte	3
Tiergesundheit	4
Tierschutz	6
Tierarzneimittel.....	7
Export: Ausstellung von Zertifikaten	8
Hygienekontrollen im Fleischbereich.....	9
Amtliche Kontrollen im Bereich der Fleischhygiene (Schlachttier- und Fleischuntersuchung)	10
Routinekontrollen im Bereich der Lebensmittelüberwachung	11
Kontrollen zur Überwachungen von Schnellwarnungen.....	12

Anmerkungen zu den einzelnen Gebühren

- **Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz:**

Diese Gebühren werden nach dem tatsächlichen Zeitaufwand auf Basis der Personaldurchschnittskosten berechnet.

- **Personaldurchschnittskosten:**

Die Personaldurchschnittskosten werden jährlich durch den Bayerischen Kommunalen Prüfungsverband berechnet und durch den Kommunalen Arbeitgeber Verband Bayern (KAV Bayern) mitgeteilt.

- **Stundensätze:**

Abhängig von der Tätigkeit und dem ausführenden Personal ergeben sich folgende Stundensätze:

Stundensatz 1	Angestellter Tierarzt nach TV-Fleischuntersuchung: 60,00 €/h
Stundensatz 2	Angestellter Tierarzt: 80,00 €/h
Stundensatz 3	Verbeamteter Tierarzt: 90,00 €/h
Stundensatz 4	Lebensmittelüberwachungsbeamter: 60,00 €/h

- **Auslagen**

Insofern Auslagen im Rahmen einer Amtshandlung anfallen, werden diese zusätzlich zu den genannten Gebühren erhoben (Art. 10 KG). Dies betrifft z.B. Labor- und Gutachterkosten, Dolmetscher, Unterbringung von Tieren, Tierärztliche Tätigkeiten, usw.

- **Gültigkeit:**

Die folgenden Gebühren gelten ab: 01.11.2020

Disclaimer:

Wenn für eine Amtshandlung keine passende Kostenstelle in diesem Merkblatt aufgeführt ist, ist unter der Berücksichtigung der gesetzlichen Vorgaben eine vergleichbare Tätigkeit zur Bemessung der Gebühren heranzuziehen. Fehlt eine vergleichbare Tätigkeit in diesem Merkblatt, sind die Gebühren nach Aufwand zu berechnen (vgl. Art. 6 KG).

Kontakt:

Stadt Regensburg, Umweltamt
Bruderwöhrdstr. 15b
93055 Regensburg

Telefon: (0941) 507-3319

Fax: (0941) 507-4319

E-Mail: Umweltamt@Regensburg.de

Abkürzungsverzeichnis

Art.	Artikel
KAV Bayern	Kommunalen Arbeitgeber Verband Bayern
KG	Bayerisches Kostengesetz
KVz	Kostenverzeichnis
TierGesG	Tiergesundheitsgesetz
TierSchG	Tierschutzgesetz
TV-Fleischuntersuchung	Tarifvertrag zur Regelung der Rechtsverhältnisse der Beschäftigten in der Fleischuntersuchung
RL	Richtlinie
i.V.m.	in Verbindung mit
BienenseuchenV	Bienenseuchenverordnung
TSchSchIV	Tierschutzschlacht-Verordnung
AMG	Arzneimittelgesetz
LM	Lebensmittel
LGL	Landesamt für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit
StMUV	Bayerischen Staatsministeriums für Umwelt und Verbraucherschutz
usw.	und so weiter

Tierische Nebenprodukte

Tätigkeit	Gebührenhöhe	Rechtsgrundlage	Gebührenrahmen
Registrierte und zugelassene Betriebe: <ul style="list-style-type: none"> Regelkontrollen mit mehr als geringfügigen Beanstandungen Nachkontrollen Beschwerdekontrollen mit Verstoß 	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 79 Abs 2 Buchst. c VO (EU) 2017/625 i.V.m. Art. 21b Abs. 1 GDVG i.V.m. Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz 7.X.14/1.2 (subsidiär zu anderen Tarifstellen)	10 bis 50.000 €
Nur zugelassene Betriebe: <ul style="list-style-type: none"> Routinekontrollen immer kostenpflichtig 	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz 7.IX.14/1.1	50 bis 5.000 €

Tiergesundheit

Tätigkeit	Gebührenhöhe	Rechtsgrundlage	Gebührenrahmen
Bescheinigung für das Verbringen von Pferden gem. Anhang II der RL 2009/156 EG:		Art. 6 Abs. 1 Satz 3 KG	5 bis 25.000 €
• erstes Pferd eines Besitzers	25,00 €		
• jedes weitere Pferd desselben Besitzers	15,00 €		
Bescheinigung nach §5 Bienenseuchen-V:		Art. 6 Abs. 1 Satz 3 KG	5 bis 25.000 €
• „kleine“ Seuchenfreiheitsbescheinigung im Amt	10,00 €		
• „große“ Seuchenfreiheitsbescheinigung vor Ort			
- 1-5 untersuchte Völkern je Standort	25,00 €		
- je weitere 5 untersuchte Völker je Standort:	15,00 €		
Bescheinigungen für die Ausfuhr von Heimtieren (insbesondere Hund und Katze):		Art. 6 Abs. 1 Satz 3 KG	5 bis 25.000 €
• Ausstellung einer Veterinärbescheinigung inkl. Überprüfung der Dokumente und klinischer Untersuchung des Tieres mit geringem Aufwand			
- im Amt:	16,00 €		
- vor Ort:	25,00 €		
Zusätzliche Gebühren zu den o.g. bei besonderem Aufwand		Art. 6 Abs. 1 Satz 3 KG	5 bis 25.000 €
• Zusätzliche Angaben zu einer Standard-Veterinärbescheinigung (z.B. Bescheinigung einer Ekto-/Endoparasiten-Behandlung, zusätzliche Impfungen)	+ 5,00 €		
• Aufwendigere Prüfung (z.B. von Bescheinigungen, die durch Halter vorgelegt wurden und noch nicht bekannt sind, Bescheinigungen mit Pränotifizierungen, je TRACES-Bescheinigungen)	+15,00 €		
• bei sehr hohem Zeitaufwand	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3		

Anordnungen/Maßnahmen im Bereich Tiergesundheit, wenn: <ul style="list-style-type: none">• Unionsvorschriften zur Lebensmittelkette betroffen sind <u>und</u>• es sich um einen Unternehmer handelt (z.B. fehlende Equidenpässe, nicht angezeigte (Nutz-)Tierhaltungen, fehlende Ohrmarken bei Schafen und Ziegen)	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 79 Abs 2 Buchst. c VO (EU) 2017/625 i.V.m. Art. 21b Abs. 1 GDVG i.V.m. Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz. 7.IX.11/5.7	25 bis 10.000 €
Anordnung von Quarantäne aufgrund von Art. 35 VO (EU) Nr. 576/2013 (Verbringung zu anderen als zu Handelszwecken)	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. KVz. 7.IX.9/5	50 bis 50.000 €
Anordnung der Quarantäne aufgrund der Binnenmarkt-Tierseuchen-Schutzverordnung (Handelszweck; gewerblich)	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 138 Abs. 4 VO (EU) 2017/625 Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz. 7.IX.11/5.7	25 bis 10.000 €

Tierschutz

Tätigkeit	Gebührenhöhe	Rechtsgrundlage	Gebührenrahmen
Kontrolle Nutztiere			
• zusätzliche amtliche Kontrolle im Sinne von Art. 79 Abs. 2 Buchst. c VO (EU) 2017/625, subsidiär	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. KVz. 7.IX.10/1	50 bis 50.000 €
Erlaubnis nach § 11 Abs. 1 Satz 1	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. KVz. 7.IX.10./2.3	150 bis 2.000 €
Tätigkeiten im Zusammenhang mit VO (EG) Nr. 1/2005			
• Ausstellung eines Befähigungsnachweises:		Art. 6 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. KVz. 7.IX.10./3.1	10 bis 500 €
- in einfachen Fällen (eingereichte Unterlagen vollständig und korrekt):	50,00 €		
- im Fall von tiefergehender Prüfung und/ oder fehlender/ nicht korrekter Unterlagen:	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3		
Sachkundebescheinigung Schlachten (§ 4 Abs. 2 TierSchSchlV)	50,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. KVz. 7.IX.10./4.1	25 bis 500 €

Tierarzneimittel

Tätigkeit	Gebührenhöhe	Rechtsgrundlage	Gebührenrahmen
Kontrollen (Regel- oder anlassbezogene Überwachung) von tierärztlichen Hausapotheeken, Tierheilpraktikern, Einzelhändlern und Tierhaltern:			
<ul style="list-style-type: none"> • keine oder nur geringfügige Beanstandungen 	kostenfrei	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz. 7.IX.8/2.1.2	kostenfrei
<ul style="list-style-type: none"> • mehr als geringfügige Beanstandungen 	52 € je angefangene Halbstunde	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz. 7.IX.8/2.1.1 i.V.m. KVz. 7.IX.8/2.3	50 bis 50.000 5.000 €
(zusätzliche) Kontrollen von Tierhaltern lebensmittelliefernder Tiere, wenn arzneimittelrechtliche Regelungen im Hygienepaket betroffen: VO (EG) Nr. 852/2004)	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 79 Abs. 2 Buchst. c VO (EU) 2017/625 i.V.m. Art. 6 Abs. 1 Satz 2 KG i.V.m. 7.IX.11/5.6	10 bis 50.000 €

Export: Ausstellung von Zertifikaten

Tätigkeit	Gebührenhöhe	Rechtsgrundlage	Gebührenrahmen
Ausstellung inkl. Abfertigung von Zertifikaten			
• einfache Zertifikate nicht-tierische Lebensmittel	50,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. Kvz. 7.IX.11/3.2	20 bis 200 €
• einfache Free-Sales-Zertifikate im Amt mit geringem Prüfungsaufwand	50,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. Kvz. 7.IX.11/3.2	20 bis 200 €
• Zertifikate für tierische Lebensmittel	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. Kvz. 7.IX.11/3.2	20 bis 200 €
• zusätzl. zeitlicher Aufwand	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. Kvz. 7.IX.11/3.2	20 bis 200 €
Vorab-Prüfung eines Zertifikatmusters hinsichtlich der Zertifizierbarkeit			
• einfache Auskunft (z.B. abgestimmte und übersandte Zeugnisse):	kostenfrei		kostenfrei
• geringfügiger Prüfungsaufwand	50,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 3 KG	5 bis 25.000 €
• mittlerer Prüfungsaufwand Prüfungsaufwand (z.B. einfache wirtschaftseigene Zertifikate, Prüfung als Eigenbehörde möglich)	120,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 3 KG	5 bis 25.000 €
• hoher Prüfungsaufwand (z.B. komplexere Wirtschaftszertifikate mit Einbindung weiterer Stellen, z.B. Dachstelle Export, andere Veterinärbehörden, eingehende Prüfung von Vorbescheinigungen)	240,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 3 KG	5 bis 25.000 €
• in besonderen Einzelfällen mit extrem hohen Prüfungsaufwand	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 3 KG	5 bis 25.000 €

Hygienekontrollen im Fleischbereich

Tätigkeit	Gebührenhöhe	Rechtsgrundlage	Gebührenrahmen
Kontrollen im Fleischbereich entspr. Art. 21 b Abs. 2 GDVG	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 1, 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz. 7.IX.11/1.1	15 bis 35 € je Kontrollperson und angefangene Viertelstunde
Kontrollen im EU-zugelassenen Zerlegungsbetrieben und Wildbearbeitungsbetrieben nach Art. 18 Abs. 1 i.V.m. Abs. 2 Buchst. d VO (EU) 2017/625			
• Rindfleisch, Kalbfleisch, Schweinefleisch, Einhufer-/Equidenfleisch, Schaf- und Ziegenfleisch	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 1, 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. 7.IX.11/5.1.1	0,2 bis 330 €/t
• Geflügelfleisch und Zuchtkaninchenfleisch	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 1, 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. 7.IX.11/5.1.2	1,50 bis 330 €/t
• Kleines Federwild und Haarwild	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 1, 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. 7.IX.11/5.1.3.1	1,50 bis 330 €/t
• Schwarzwild und Wiederkäuer	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 1, 2 oder 3	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. 7.IX.11/5.1.3.3	2 bis 330 €/t

Amtliche Kontrollen im Bereich der Fleischhygiene (Schlachttier- und Fleischuntersuchung)

Tätigkeit	Gebührenhöhe	Rechtsgrundlage	Gebührenrahmen
Abgabe kleiner Mengen von erlegtem Wild Fleischuntersuchung nach § 6 Tier-LMÜV i.V.m. § 4 Tier-LMHV			
• Wildschwein: Fleischuntersuchung mit Trichinenuntersuchung*	20,00 € *zzgl. 6,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m 7.IX.11/8.4	0,50 – 50 €/Tier
• Wildschwein: ausschließlich Trichinenuntersuchung*	13,00 € *zzgl. 6,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m 7.IX.11/8.5	1,50 – 45 €/Tier
• Wild-Wiederkäuer (Reh-, Damm-, Rotwild): Fleischuntersuchung	15,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m 7.IX.11/8.4	0,50 – 50 €/Tier
Wildbearbeitungsbetrieb Fleischuntersuchung nach Art. 18 Abs. 1 i.V.m. Abs. 2 und 4 VO (EU) 2017/625			
• Wildschwein: Fleischuntersuchung mit Trichinenuntersuchung*	16,50 € *zzgl. 6,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m 7.IX.11/5.3.4.1	1,50 – 44 €/Tier
• Wild-Wiederkäuer (Reh-, Damm-, Rotwild): Fleischuntersuchung	15,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m 7.IX.11/5.3.4.2	1,50 – 41 €/Tier
Hausschlachtung			
• Schwein: Fleischuntersuchung mit Trichinenuntersuchung* (ohne Schlachttieruntersuchung)	19,50 € zzgl. 6,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m 7.IX.11/8.7	0,50 – 50 €/Tier
• Schaf: Fleischuntersuchung (ohne Schlachttieruntersuchung)	17,00 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m 7.IX.11/8.7	0,50 – 50 €/Tier
Gewerbliche Schlachtung			
• Rind: Nur Schlachttieruntersuchung:	15,50 €	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m 7.IX.11 /5.2.1.1 ausgewachsene Rinder (> 20 Mo.) /5.2.2.2 Jungrinder (<= 20 Mo.)	5 – 45 €/Tier 2 - 45 €/Tier

Routinekontrollen im Bereich der Lebensmittelüberwachung

Tätigkeit	Gebührenhöhe	Rechtsgrundlage	Gebührenrahmen
Regelkontrolle mit keinem oder geringfügigem Verstoß (ausgenommen Kontrollen im Fleischbereich nach VO (EU) 2017/625 oder Art. 21b Abs. 2 GDVG)	kostenfrei		kostenfrei
Regelkontrollen mit mehr als geringfügigen Beanstandungen			
<ul style="list-style-type: none"> • Anordnung oder Maßnahme nach Art. 138 VO (EU) 2017/625 oder § 39 Abs. 2 LFGB 	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 4	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz. 7.IX.11/5.7	25 bis 10.000 €
<ul style="list-style-type: none"> • Durchführung einer zusätzlichen amtlichen Kontrolle im Sinn von Art. 79 Abs. 2 Buchst. c, soweit die Kosten nicht im Rahmen einer anderen Gebühr erhoben werden nur LM, und Bedarfsgegenstände mit LM-Kontakt z.B. Beschwerdekontrolle mit Verstoß, Betriebskontrollen, die wegen erheblicher Hygienemängel über das normale Maß hinausgehen, Ermittlungen/Überprüfungen bei beanstandeten Proben, Nachkontrollen 	Gebühren nach Zeitaufwand und aktuellem Stundensatz 4	Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz. 7.IX.11/5.6	10 bis 50.000 €

Kontrollen zur Überwachungen von Schnellwarnungen

Tätigkeit	Gebührenhöhe	Rechtsgrundlage	Gebührenrahmen
Die Überwachung eines Rückrufs bzw. einer Rücknahme		Art. 6 Abs. 1 Satz 1 KG i.V.m. KVz. 7.IX.11/5.7	25 bis 10.000 €
• erste kontrollierte Betriebsstätte im Rahmen der Schnellwarnung	50,00 €		
• jede weitere Betriebsstätte	20,00 €		

